
Università degli Studi di Milano 
Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

 

 

 
IL RETTORE 

 
• Vista la delibera del Collegio didattico del corso di laurea in Lettere e dei corsi di laurea 

magistrale in Lettere moderne e in Filologia, letterature e storia dell’antichità del 
• 23 gennaio 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Letterari Filologici e Linguistici del 
24 gennaio 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali del 24 gennaio 
2024; 

• Vista la delibera del Collegio didattico del Corso di Laurea in Storia e del Corso di Laurea 
Magistrale in Scienze Storiche del 23/01/2024; 

• Vista la lettera del direttore del Dipartimento di Studi Storici del 19/02/2024; 
 

DECRETA 
 
 
Il Dipartimento di Studi Letterari filologici e linguistici, con il sostegno dei Dipartimenti di 
Beni Culturali e Ambientali e Studi Storici, organizza e sostiene con finanziamento un viaggio 
di istruzione in Grecia rivolto a: 
 
studentesse e studenti iscritti al II e III anno dei corsi di laurea in:  
Beni Culturali 
Lettere 
Storia 
 
studentesse e studenti iscritti al I anno del corso di laurea in:  
Ancient Civilizations for the Contemporary World 
 
 
nonché agli iscritti al I o II anno dei corsi di laurea magistrale in:   
Archeologia 
Editoria, Cultura della Comunicazione e della moda 
Filologia, Letterature e Storia dell’antichità 
Lettere Moderne 
Musica, Culture, Media, Performance 
Scienze Storiche 
 
Sono inoltre disponibili due posti per gli studenti della Scuola di Specializzazione in Beni 
Archeologici 
 
ART.1 - OGGETTO E FINALITA’ 
Nell’ambito delle iniziative di formazione delle studentesse e degli studenti iscritti ai corsi di 
laurea sopra menzionati si intende proporre un viaggio di studio in Grecia della durata di 7 
giorni (compresi i giorni di andata e ritorno) nel periodo dal 16-23 maggio 2024 a n° 30 
studenti regolarmente iscritti per l’anno accademico 2023/2024 
 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


Università degli Studi di Milano 
Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

 

 

Viaggio di studio ad Atene e nel Peloponneso 
Si tratta di un viaggio studio finalizzato all’approfondimento delle conoscenze relative alla 
civiltà greca antica e moderna, con l’obiettivo di far conoscere luoghi significativi dal punto 
di vista storico, letterario, archeologico e filosofico. Le attività di formazione sono coordinate 
dai docenti Andrea Capra, Michele Faraguna, Giuseppe Zanetto. Insieme ad altri docenti, 
Capra, Faraguna, e Zanetto accompagneranno gli studenti durante il soggiorno e co-
organizzeranno, insieme alle Università di Bergamo e Bologna, un ciclo di lezioni preliminari, 
una serie di lezioni in situ e una mezza giornata di studi su temi collegati al viaggio pensata 
come primo approccio, per gli studenti/studentesse, al mondo della ricerca scientifica, con 
un confronto fra specialisti di diverse discipline. 
 
Programma del viaggio: 

16/05/2024 

Ritrovo all’aeroporto di Atene, partenza in pullman e trasferimento alla volta di Kyparissia, 
durante il trasferimento in base all’orario di arrivo del volo può essere prevista una sosta per 
visita ad Eleusi. All’arrivo, sistemazione in albergo al Kyparissia beach hotel e pernottamento. 

17/05/2024 

Dopo la prima colazione partenza per le varie escursioni: Visite a Pyrgos e Olimpia; rientro in 
serata e pernottamento in hotel a Kyparissia  

18/05/2024 

Dopo la prima colazione, partenza alla volta delle seguenti escursioni: Palazzo di Nestore 
(museo di Hora chiuso per lavori), Paleokastro e grotta di Nestore, Messene. Trasferimento 
in serata e pernottamento a Pylos hotel Miramare  

19/05/2024 

Dopo la prima colazione visita del sito di Messini e rientro nel tardo pomeriggio a Pylos 
pernottamento. 

*Qui si può vedere escursione facoltativa Isola di Sfaktiria 

20 euro circa a/r 3 ore escursione al golfo di Navarino e sosta per il bagno   

20/05/2024 

Dopo la prima colazione partenza alla volta di Tolò, in Argolide. Durante il trasferimento 
sosta per la visita di Megalopoli, e, nel pomeriggio, seminario di studio. Pernottamento in 
hotel a Tolo 

21/05/2024 

Dopo la prima colazione partenza per le visite programmate a Micene, Heraion di Argo, 
Nemea, proseguimento nel pomeriggio per Epidauro, Nafplio, Assini. Rientro in hotel in serata 
e pernottamento a Tolo  

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


Università degli Studi di Milano 
Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

 

 

22/05/2024 

Dopo la prima colazione partenza alla volta di Atene, durante il trasferimento sosta ad 
Acrocorinto, acropoli della vecchia Corinto. All’arrivo ad Atene sistemazione Hotel Athens 
Center Square. In serata passeggiata e pernottamento in hotel 

23/05/2024 

Prima colazione in hotel. In base agli orari di partenza del volo di rientro si prevede la visita 
del Museo dell’Acropoli per un gruppo e dell’Acropoli per un secondo gruppo. Trasferimento 
in aeroporto in tempo utile. 

 
Il costo del viaggio per ciascuno dei partecipanti è stimato in circa 480 € a seconda della 
sistemazione in tripla o in doppia (voli esclusi che restano a carico di ogni partecipante).  
Tale costo comprende: 
 
pernottamento con prima colazione, trasferimenti in pullman, tassa di soggiorno negli hotel 
- quota gestione pratica – assicurazione medico bagaglio e contro le penali da annullamento.  
 
I Dipartimenti hanno stanziato appositi fondi per questo viaggio studio che comporteranno un 
cofinanziamento per ogni singolo partecipante in misura pari a 200,00 €  
 
Il costo a carico di ciascun partecipante sarà pertanto pari a circa €. 280 euro (volo escluso a 
carico del partecipante. L’acquisto tempestivo e la presenza di diverse compagnie 
garantiscono costi molto contenuti). 
 
ART. 2 - TITOLI DI AMMISSIONE 
Possono partecipare alla selezione, a pena di esclusione, le studentesse e gli studenti (esclusi 
gli studenti part-time) che alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di ammissione alla selezione siano regolarmente iscritti per l’anno accademico 
2023/2024 nei corsi di laurea sopra menzionati. Pena esclusione, gli studenti NON dovranno 
avere conseguito la laurea prima del viaggio. 
 
 
ART. 3 – DOMANDA E TERMINI DI PRESENTAZIONE 
Nella domanda di ammissione i candidati devono dichiarare, ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000, a pena di esclusione, nella consapevolezza delle 
responsabilità penali cui possono andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci: 
- di essere regolarmente iscritta/o per l’anno accademico 2023/2024 a uno dei corsi di 
laurea sopra menzionati dell’Università; 
-  di essere in regola col pagamento delle tasse universitarie; 
- di non avere alcun rapporto di parentela o di affinità (fino al IV grado compreso) con il 
personale afferente ai Dipartimenti coinvolti nell’iniziativa (Beni Culturali e Ambientali; Studi 
Storici; Studi Letterari, Linguistici e Filologici) o con un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Università; 
- di essere informato, ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali (Regolamento UE 2016/679 – GDPR e del D. Lgs. n. 196 del 2003, che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai fini di quanto previsto nel 
presente bando e in tal senso ne autorizza il trattamento. 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


Università degli Studi di Milano 
Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

 

 

 
Per poter partecipare al bando gli studenti interessati dovranno compilare e inviare la 
domanda utilizzando il modulo disponibile al link elixform: 
https://elixforms.unimi.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=ViaggioStudio_Greci
a_maggio2024 
deve essere presentata unitamente a copia di documento di riconoscimento in corso di 
validità a pena di esclusione. 
 
La domanda dovrà essere inviata a partire dalle ore 9.00 del giorno 9/02/2024 fino alle 
ore 12.00 del giorno 8/03/2024 
 
Non saranno prese in considerazione le domande inviate oltre il termine di scadenza stabilito 
dal presente bando, nonché, nel caso di invio con modalità diversa da quella sopraindicata. 
 
ART. 4 – SELEZIONE E GRADUATORIA 
 
La selezione delle domande di partecipazione sarà effettuata da una Commissione in base 
all’accertamento dei requisiti richiesti. 

Nel caso in cui il numero degli stessi sia superiore al numero massimo dei partecipanti 
ammessi, si procederà all’assegnazione di un punteggio, come segue: 

• fino ad un massimo di 7 punti per valutazione della carriera della/o studentessa/e, 
con particolare riferimento alla votazione riportata negli esami di lingua, civiltà e 
storia greca; 

• 3 punti in relazione al valore dell’ISEE 2023. 

Per essere considerati in possesso del requisito di reddito necessario e l’attribuzione dei 3 
punti gli studenti devono avere un ISEE 2023 Università il cui: 

a) Indicatore di Situazione Economica Equivalente Universitario (ISEE Università) non sia 
superiore a € 24.335,11; 

b) Indicatore di Situazione Patrimoniale Equivalente Universitario (ISPE) non sia superiore 
a € 52.902,43; 

Per garantire un’adeguata partecipazione degli studenti iscritti a ciascun corso di laurea, e 
nel riconoscimento delle differenze statistiche fra gli stessi in termini di carriera, saranno 
comunque selezionati, ove presenti, almeno tre studenti per ciascuno dei corsi di laurea 
coinvolti. 

In caso di perdurante incertezza, saranno invitati a un colloquio gli studenti compresi fra il 
30° e il 45° posto della graduatoria per valutare la motivazione della/o studentessa/e nei 
confronti del viaggio. 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 2 del presente bando, l’elenco degli studenti 
partecipanti, e delle eventuali riserve in caso di rinuncia, sarà pubblicato nella pagina 
https://www.unimi.it/it/studiare/borse-premi-mense-e-alloggi/premi-di-studio; 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati. 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/
https://www.unimi.it/it/studiare/borse-premi-mense-e-alloggi/premi-di-studio


Università degli Studi di Milano 
Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

 

 

Gli studenti partecipanti sono tenuti a pena di decadenza, a dare conferma della 
partecipazione al viaggio studio entro i 5 giorni successivi alla pubblicazione dell’esito, 
scrivendo una mail all’indirizzo di posta elettronica dslfl.amministrazione@unimi.it e in c.c. 
andrea.capra@unimi.it 

 
 
ART. 5 - COMMISSIONE DI SELEZIONE 
 
La Commissione di selezione è nominata con Decreto del Rettore su indicazione del Direttore 
del Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e Linguistici, struttura referente, ed è composta 
da tre membri. 
Il Decreto di nomina sarà pubblicato alla pagina web del Sito di Ateneo 
https://www.unimi.it/it/studiare/borse-premi-mense-e-alloggi/premi-di-studio; 
La Commissione redige verbale delle operazioni svolte che è sottoscritto da tutti i 
componenti. 
Il Rettore con decreto procederà all’approvazione degli atti e alla nomina degli aventi diritto 
che sarà pubblicato alla pagina web del Sito di Ateneo https://www.unimi.it/it/studiare/borse-
premi-mense-e-alloggi/premi-di-studio; 
 
ART. 6 - COPERTURA ASSICURATIVA 
L’Università fornisce ad ogni beneficiario una copertura per infortuni strettamente connessa 
allo svolgimento dell’attività didattica, anche all’estero, per voci e massimali come da copia 
di polizza allegata al presente bando (all. 1). 
Ogni beneficiario può, con riferimento all’assistenza sanitaria e spese mediche premunirsi, a 
proprie spese, di modelli assicurativi privati. 
A tal fine l’Ateneo segnala la polizza “Globy Student&Young” di Allianz, compresa nella quota 
di viaggio o, in alternativa, la copertura “Aon Student”, intermediata dal broker di Ateneo, 
per l’attivazione della quale il singolo studente dovrà iscriversi e completare la procedura di 
acquisto al portale: https://www.aonstudentinsurance.com/students/it/. 
 
ART. 7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), in materia di protezione 
dei dati personali, e del D. Lgs. n. 196 del 2003 e s.i.m., si informa che titolare del 
trattamento è il legale rappresentate dell’Università degli studi di Milano, *** 
I dati saranno raccolti per la sola finalità di cui al presente bando e saranno custoditi per il 
tempo necessario all’espletamento della procedura di selezione. 
I candidati che hanno trasmesso i dati potranno avere accesso agli stessi ed esercitare i diritti 
previsti dagli art. 16 al 22 dal GDPR UE 2016/679. 
Ogni istanza di tutela potrà essere rivolta al Responsabile della Protezione dei dati 
dell’Ateneo contattabile sul sito dell’Ateneo (sezione Privacy e Protezione dei dati personali) 
mail dpo@unimi.it. Con la domanda di partecipazione il candidato autorizza e presta pieno 
consenso che l’Università pubblichi sul sito istituzionale tutte le informazioni inerenti il 
presente bando i propri dati 
 
ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente 
bando è il Sig. Sergio Longo, Responsabile Amministrativo del Dipartimento di Studi letterari, 
filologici e linguistici. 
 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/
mailto:dslfl.amministrazione@unimi.it
mailto:andrea.capra@unimi.it
https://www.unimi.it/it/studiare/borse-premi-mense-e-alloggi/premi-di-studio
https://www.unimi.it/it/studiare/borse-premi-mense-e-alloggi/premi-di-studio
https://www.unimi.it/it/studiare/borse-premi-mense-e-alloggi/premi-di-studio


Università degli Studi di Milano 
Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

 

 

NOTE E AVVERTENZE 
 
Eventuali variazioni ed integrazioni al presente bando saranno rese note mediante 
pubblicazione nella pagina*** del Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e Linguistici. 
Nel caso in cui dalla documentazione presentata risultino dichiarazioni false, indicazione di 
dati non corrispondenti al vero e l’uso di atti falsi – fermo restando le sanzioni penali previste 
dal codice penale e dalle leggi speciali in materia e come previsto dagli artt. 75 e 76 DPR 
445/2000 – il candidato  sarà automaticamente escluso dalla partecipazione. 
 
 

IL RETTORE 
Elio Franzini 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

	DECRETA

